ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ «ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ ДОЛГОВ РЕОРГАНИЗОВАННЫХ И
РЕОРГАНИЗУЕМЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ»

от 25 декабря 2003 года № 542 г.Душанбе

Во исполнение Указа Президента Республики Таджикистан от 15 апреля 2003 года №1054 «О механизме
урегулирования долгов реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий и
организаций» и в целях финансового оздоровления реорганизованных и реорганизуемых
сельскохозяйственных предприятий и организаций, Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1. Утвердить справку комиссии о результатах работы по установлению суммы остатка долгов
реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий и организаций и их
подразделений по состоянию на 1 января 2003 года на общую сумму 765 954 436 сомони (прилагается).

2. Установить задолженность реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий и
организаций за услуги электроэнергии, газа, воды, налогов, социальных платежей (за исключением 1%
социальных платежей) по состоянию на 1 января 2003 года считать списанной.

3. Задолженность реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий и организаций
перед предприятиями систем Министерства энергетики Республики Таджикистан и Министерства
мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан за услуги электроэнергии, газа, воды в связи с
их безнадёжностью списать с баланса, при этом задолженность по предприятиям Акционерной открытой
холдинговой компании «Барки Точик» и Государственного унитарного предприятия - «Точикгаз» отнести
на результаты финансово-хозяйственной деятельности, а по Министерству мелиорации и водного
хозяйства Республики Таджикистан соответственно в пределах оказанных услуг по подаче воды, недоимки
по налогам и социальным платежам по состоянию на 1 января 2003 года считать списанным.

4. Остатки по налогам и социальным платежам по состоянию на 1 января 2003 года реорганизованных и
реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий и организаций в соответствии с приложением к
данному постановлению считать списанными, а также произвести взаимозачет по задолженности
предприятий систем Министерства энергетики Республики Таджикистан - Акционерной открытой
холдинговой компании «Барки Точик», Государственного унитарного предприятия «Точикгаз» и
Министерства мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан по остаткам налогов,
образовавшихся по состоянию на 1 января 2003 года в объёме задолженности, указанной в пункте три
данного постановления.

5. Считать списанными задолженности бюджетных организаций и учреждений перед реорганизованными и
реорганизуемыми сельскохозяйственными предприятиями и организациями в объёме задолженности этих
хозяйств за услуги электроэнергии, газа, воды, налогов, социальных платежей, образовавшихся до 1
января 2003 года.

6. Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан, Государственному комитету Республики
Таджикистан по землеустройству, Государственному комитету Республики Таджикистан по управлению
государственным имуществом и их подразделениям на местах, Национальному банку Таджикистана
совместно с другими банками республики, комиссиям по реорганизации сельскохозяйственных
предприятий и организаций областей, городов, районов, инвесторам и другим сельскохозяйственным
предприятиям и организациям:

- распределить и оформить долги реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных
предприятий и организаций перед банками и инвесторами между дехканскими фермерскими хозяйствами и
образуемыми на их базе хозяйствами других форм хозяйствования пропорционально полученной ими
площади земель с учётом времени образования предприятия, даты образования долгов и потребительских
качеств в соответствии с государственным Кадастром земли и требованиями Гражданского Кодекса
Республики Таджикистан и продлить срок их возврата до 1 января 2007 года при условии их выплаты
начиная с урожая 2003 года в соответствии с графиком выплаты долгов и поставленного залога.

7. Просить Национальный банк Таджикистана и другие банковские организации республики:

• продлить сроки возврата долгов по банковским кредитам и начисленным процентам до 1 января
2007 года, с началом погашения с 1 января 2004 года;

• рассмотреть возможность списания всех видов штрафов, а также уменьшения начисленных

банковских процентов реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий и
организаций в индивидуальном порядке по каждому договору и хозяйству в соответствии с
графиком погашения кредита и поставленного залога.

8. Установить, что долги реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий и
организаций перед Министерством финансов Республики Таджикистан в соответствии пунктом 1
постановления Правительства Республики Таджикистан от 26 марта 1997 года №124 «О реструктуризации
долгов предприятий и организаций Республики Таджикистан по банковским кредитам» распределяются в
соответствии с абзацем вторым пункта 6 данного постановления, и продлить сроки возврата долгов до 1
января 2010 года с началом погашения с 1 января 2005 года.

9. Поручить Государственной комиссии и комиссиям по реорганизации сельскохозяйственных предприятий
и организаций областей, городов и районов через Государственный комитет Республики Таджикистан по
управлению государственным имуществом и его подразделениям на местах в соответствии с действующим
порядком, до распределения части товаров и имущества реорганизуемых сельскохозяйственных
предприятий и организаций погасить задолженности по заработной плате и 1% социальные платежи за
счёт реализации их товаров и имущества.

10. Комиссиям по реорганизации сельскохозяйственных предприятий и организаций областей, городов и
районов осуществить урегулирование долговых обязательств реорганизованных и реорганизуемых
сельскохозяйственных предприятий и организаций между собой и перед другими предприятиями в
индивидуальном порядке по каждому договору и хозяйству.

11. Обязать реорганизованные и реорганизуемые сельскохозяйственные предприятия и организации
впредь своевременно и полностью погашать текущие задолженности за электроэнергию, газ, воду, налоги
и социальные платежи.

Председатель Правительства Республики Таджикистан Э.Рахмонов